
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 029/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICI-
ÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Beneficiamento da 
Semente do Açaí para Produção de Cosméticos”.
Beneficiária da Subvenção: VER O FRUTO LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 29/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1016453
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 031/2023
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICI-
ÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Plataforma Zarpar 
- Passagem de barco”.
Beneficiária da Subvenção: S M NOVAES DESENVOLVIMENTO E LICENCIA-
MENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 29/11/2023
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8701
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1016455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 397/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Sra. BRUNA NOGUEIRA CABRAL, Matrícula n° 
5969694/1, para exercer a função de GESTORA DO TERMO DE FOMENTO 
Nº 052/2023-SEEL, celebrado com o INSTITUTO FREDERICO SOUZA, refe-
rente ao Processo n°2023/914005.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER

Protocolo: 1016513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº60/2023, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.623, PÁGINA 99, DATA, 27.11.2023, Protocolo: 1014711
Onde se lê:
Processo: 2023/903100
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
59/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO
PROJETO “VIDA SAUDÁVEL PARA AS MULHERES DE ANANINDEUA”, ratifico 
a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 2832/2023/AJUR/SEEL e Jus-
tificativa de Inexigibilidade nº 60/2023 do Setor de Licitação.
24 de Novembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Leia-se:
Processo: 2023/ 914005
BASE LEGAL: Art. 31, II da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 

12, do Decreto Estadual 1.835/2017
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº60/2023, nos termos do art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, 
alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 12, do Decreto 
Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PARCERIA ATRAVÉS 
DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO PROJETO “VIDA SAUDÁ-
VEL PARA AS MULHERES DE ANANINDEUA”, ratifico a justificativa exarada 
no Parecer Jurídico nº 2832/2023/AJUR/SEEL e Justificativa de Inexigibili-
dade nº 60/2023 do Setor de Licitação.
24 de Novembro de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1016215
TERMO DE FOMENTO Nº 52/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 60/2023
PROCESSO Nº 2023/914005
OBJETO:  O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 60/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do Projeto “VIDA SAUDÁVEL PARA AS 
MULHERES DE ANANINDEUA”.
ASSINATURA: 29/11/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 11 de fevereiro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 292616
PI: 2080008796c
Valor: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
FOMENTADA: INSTITUTO FREDERICO SOUZA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 09.005.053/0001-70.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 1016507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

TERMO DE ERRATA DO OBJETO DO CONTRATO N° 49/2023-SETUR
Contratada:49.337.963 ADRIANO SANTOS DA SILVA (MEI) CNPJ: 
nº49.337.963/0001-74
Publicado no Diário oficial Nº 35.600, 08 de Novembro de 2023, 
Protocolo: 1005919.
Onde se lê: O objeto do presente contrato é a Aquisição de equipamentos 
de imagem, áudio e vídeo, ficando o quantitativo sujeito às necessidades 
da administração da Secretaria de Estado de Turismo.
Leia-se: O objeto é aquisição de Lixeiras Pequenas com pedal ficando 
o quantitativo sujeito às necessidades da administração da Secretaria de 
Estado de Turismo.
Ordenador: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo.

Protocolo: 1016636
TERMO DE ERRATA DO OBJETO DO CONTRATO N° 51/2023-SETUR
Contratada: JBMH DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EI-
RELI CNPJ nº 30.632.729/0001- 41
Publicado no Diário oficial Nº 35.600, 08 de Novembro de 2023, 
Protocolo: 1005923.
Onde se lê: O objeto do presente contrato é a Aquisição de equipamentos 
de imagem, áudio e vídeo, ficando o quantitativo sujeito às necessidades 
da administração da Secretaria de Estado de Turismo.
Leia-se: O objeto é aquisição de Lixeiras Grandes com pedal ficando o 
quantitativo sujeito às necessidades da administração da Secretaria de Es-
tado de Turismo
Ordenador: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo.

Protocolo: 1016638

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 136/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 15.488.858/0001-14, e a R R PINTO JUNIOR PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.234.544/0001-00.
DO OBJETO: Projeto “FILHOS DA AMAZÔNIA CULTURAL IV”, que trata de 
pagamento de cachê para os seguintes grupos: Grupo de Espetáculo Infan-
til Trilogia Kids Frozen, Peppa Pig, Dora Aventureira, Grupo de Espetáculo 
Infantil Pequeno Príncipe e a lenda da espada de Pátria, Banda Brega Épo-
que, Cantora Gemilly, Cantor Chyco Salles, Banda Tropa do Forró, Cantora 
Nega Lora, Banda Banda Top 3 e Banda Cabra no Forró, que será realizado 
nos dias 02/12/2023 e 03/12/2023 nos horários de 16:00h às 00:00h, Rua 
Tancredo Neves entre Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot (Par-
quiane) – no município de Ananindeua/PA.


